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Megyésgüspökünk az 
iparosokhoz.

(Vege.)

Ne csináljunk -föllengző terveket. Ha 
boldogulásunk oszlopait akarjuk feltámogatni, 
tenni kell. Itt nem segít a törvény az ő hideg 
betűivel; ide erkölcs kell. Minden házban egy 
erkölcsös, egy egész ember! Más nem segít raj
tunk. Nem segít az országgyűlés az ő papiros
törvényeivel. A tudománytól nem sokat várha
tunk, hiszen sokszor a legtudományosabb embe
rek a leglelkiismeretlenebbek. — Becsületesség, 
jóindulat, törekvés, •— ez kell nekünk. És akkor 
majd lesz jó érzés, méltánylás, fegyelem, vonzó 
s nem taszító akarat. Nem úgy vonzom magam
hoz embertársamat, hogy üstökön ragadom őt. 
A z embereket csak az erkölcsi kötelékek fűzhetik  
össze. Az erkölcsös ember, jó ember, aki nem 
fogy ki a jóérzésből. Arra törekszik, hogy a 13 
— 14 éves emberkékből talpig embereket neveljen. 
Itt alulról -leéli kezdeni, másképen az ipar szín
vonalát emelni nem tudjuk.

Az embert külsőleg, külsőségekben űrben 
emelni — üres gondolat. Belsőleg kell emelnünk 
az embert. Az embert emberségében.

Öntsünk több tisztességet az iparos mun
kásokba. Ez hasznos befektetés lesz. De ezt csak 
nevelés által eszközölhetjük. Ne panaszolhassa 
az az inas, hogy vele nem törődnek. Kell vele 

/törődni. Ha virgonc, csintalan, még nem hibás,
" válhatik belőle becsületes ember. E s amint a nap 

sugarai, amelyek belírögzödtek a: idők folyam án  
egymásra temetett szénrétegekbe, amelyeket most 
ezer évek múltán a kőszén rétegekben kibányá
szunk, újra melegítenek ; úgy fognak melegíteni 
a m i jóindulatunk, emberséges érzésűnk sugarai 
majdan az emberekké nevein inasok szivéből ki
áradó szerétéiben.

így a szeretet ható, lebilincselő energiájában 
neveljük a társadalmat, főként az ifjúságot. Ha 
ezt megtesszük, a  haladás óriás perspektívái 
nyílnak meg előttünk. A haladás útját azonban 
nem a rideg statisztika adataival mérjük, hanem 
erkölcsi fellendülés, megjavult közszellem, amely 
a szebb jövőt biztosítja, lesz mértföldjelzője.

Tudják önök, hogy mi a különbség a nagy 
és kisipar között? Ott a tömeg, itt az egyén, az 
ember.

A nagyiparban az egyéniségek, mint a 
háborgó, dagadozó, viharzó tengerben a cseppek, 
elenyésznek. A kisipar egész embert kíván. A kis
iparosnak más belátással, finomabb érzékkel, 
önállósággal, körültekintéssel kell bírnia. Szóval 
több embernek, műveltebbnek kell lennie.

Mi következik ebből ? Az, hogy a kisiparos
nak tokozottabb mértékben is van szüksége a ne
velésre. A kisiparosba jellemet, érvényesülési ké
pességet, erős akaratot kell nevelnünk. E s ezt 
csak az erkölcsi érzék fejlesztésével érhetjük el. 
Kell szakképzettség is. Hogyne kellene I De leg- 
főkép kitartás, megbízhatóság, a szövetkezeti gon
dolat iránt való érzék, amiknek erkölcsi tartalmuk 
van és erkölcs az alapjuk.

De ezt nem lehet megrendelni, csomagolni, 
szállítani. Ezt nevelni kell. Ezeknek a szívből, lé
lekből, szóval az emberből kell kifejleniük. Ezek 
az erkölcsi'erők fog já k  a kisipari fölemelni.

' Ma a kisipar csak nyögni, panaszkodni és 
szégyenkedni tud, de magán segíteni nem.

Több jóindulatot, több emberséget kell ön
teni ebbe a neveletlen" társadalomba, akkor el fog

változni igazi, a szó nemes) értelmében vett szo
ciálissá. Szociálissá, amelynek minden rétege meg
érti, hogy nem az a fejlődés útja amelyen kutya 
és macskabarátsággal, a  karaj kenyérnek a más 
kezéből való kiütésével akarnak haladni.

Nemes értelemben szociális lesz, ha a mun
kaadó munkását, munkás munkaadóját tiszteli, 
szereti, ha elérkezik a munka megbecsülése. Mi
nek feledjük tusakodásainkban, hogy a munka 
a közjót szolgálja ? És a közjó — közérdek, va
gyis érdekem nekem is, neked is.

Az osztályharc, mely a közjónak úgyis laza 
rétegekre rakott alapjait bontogatja — legalább 
is neveletlenség. Hogyne lenre, mikor az erkölcsi 
tekintetek lekicsinylése. A jelszó legyen: több jó 
akaratot, kevesebb' osztályharcot!

Persze ilyeténképen hiába akarod megfejelni 
ott azokat •— a tuldoldalon. Lehurrogják az em
bert, mint Pécsett. Hiába állítod eléjük meggyőző 
érveiddel, hogy vannak jóakaratu, lemondani tudó, 
a más javáért is lelkesedő szív  és lélek emberek. 
Őket a sötét tagadás szelleme uralja, mely már 

-előbb —~meggyőzte öket~
A társadalomban az emba. nem önmagáé 

a munka, amelyet kifejt, nem jjtsak önmagának 
gyümölcsöző. Az egyik ember-*8 másikra van 
utalva. Összekötik őket a munkán, a verítéken 
táplált javak. De legszorosabb a kapocs munkás 
és munkaadó közt. Az érdek vasszilárdságunak 
bizonyult kapcsa köti össze őket. Igaz, hogy ez 
az összekötő lánc, kapocs, sokszor zörög, zakatol, 
csilingel, amint egyik vagy másik tél ránt rajta, 
de elszakíthatatlan. Munkás és munkaadó az ér
dekek kapcsán összetartozik. Mindegyik jogalany, 
mindegyiknek jár valami. Ezt kell fölérteni, s en
nek jóakaratu fölértése sokkal inkább el fogja 
simítani a kiérdesedett ellentéteket, mint az erő
szak, mely nem kiegyenlít, hanem űrt vág, röge- 
siti az összeegyeztetett érdekek útját. Erőszakkal 
vinni előre érdekeinket, nem emberi, igy a vad
álatok szokták elintézni dolgaikat. Erőszakra bízni 
az emberiség ügyét, mely végre is szent ügy, — 
elrugaszkodott gondolat. Itt a harcban - nincs 
győzelem. _

Az erőt értem, de kérem az erő nem erő
szak. A jogot szintén értem a haladási tényezők 
közt, de a jogban is van erő. Zsandár, katona
ság, Illává — valamennyi erő, de mekkora erő.

Csak a jóakaraton felépülő nemes belátásra 
lehet bízni az emberiség sorsát. A nemes belátás 
mutat rá az útra, melynek végpontja a közmeg
elégedés, boldogulás.

A honfiúi érzelem szintén a jóindulatból 
táplálkozik. Kitépni nem könnyű dolog, mert 
gyökerei mélyre szántanak. A sztrájk, szakszer
vezet magyar kiadása akárhogy akarna is  ̂ a 
nemzetköziség csupasz mezébe öltözködni, magán
viseli a nemzetiségi jelleget. Angliában is vannak 
szakszervezetek, de azok nem szociáldemokraták. 
Azokat tiszta szociális érzék szülte, agakban erő, 
öntudat, önérzet lakik. Nem is hirdetik az örökös 
osztályharcot, a társadalomból kiváló osztályok, 
a társadalom korcsszülötteinek gyermekbetegségét.

Magyarország ipara a tolytosos győzkődés, 
küzködés, gyűlölködés nyomán támadt olkedvet- 
lenedés és elkeseredés által mérhetlen károkat 
szenvedett 1 Ez a veszteség nemcsak a zsebbe 
vég, hanem a szívbe, mert kiöli a válalkozási 
szellemet, a munka energiáját.

A külföldi szakszervezetekben hatalmas 
öntudat, óriási erő rejlik, de azok ereiben nem 
méreg folyik vér helyett, azokban nem epe lüktet 
szív helyett. _________________ _____

Mai lapunk 4  oldal.

-  Mért nem fordítotok ggnjlűt-erkölcsi ténye
zőkre, azok nélkül nincs sz<faál\aá&»k: s erkölcsi 
tényezőkből sarjadt szociális"érzék nélkül beüt a 
pusztulás. •

Iparunk még ki sem nőtt a gyermekcipők
ből, mikor hóbortos mánia ütött belé. Hát hiszen 
ha ezt az idétlen gyermeket pálinkával itatjátok, 
egyidőre felhevül, de aztán megromlik vére, eler- 
nyednek izmai.

Kedves Polgártársak 1 Segíteni akartok a 
bajon ? Legyetek egész emberek, akiknek keblét 
erkölcsi erők dagasztják. Ne legyetek zakatoló, 
szívtelen gépek a társadalomban, hanem keresge
tek mécset, mely világit, tűzhelyet, mely melegít, 
otthont, mely megpihentet.

Emelni akarjátok iparunkat ? Hogy lehetne 
hát ? Intézményekkel. Intézményekkel, melyek az 
iparosságnak tekintélyt adnak, szervezettségét s 
ennek révén erejét bizonyítják és biztosítják. így 
emeljük az iparosság nívóját. Intézményeinkben 
érvényesülő erkölcsi felfogás által rendkívül sokat 
fog nyerni az ipar. Ez a szervezettség tudja le
törni a most csak öklelni tudó szarvakat.

Ezek az intézmények fogják majd közelebb 
hozni a farkas szemet néző ellenfeleket. Felismer
jük, hogy hiszen nem is vagyunk mi ellenfelek; 
ne tapossunk, ne bunkózzuk hát egymást. Szol
gáljuk a közjót, együttesen és válvetve.

Erkölcsileg neveljük a társadalmat. Ennek 
a nevelésnek indító mozzanata legyen városunk
ban inasotthon felállítása. Az ifjúság helyes irányú 
nevelésén kezdjük a társadalmat reorganizálni; 
Az inas ifjúságnak, ennek a vad csemetének be- 
ojtása az erkölcsök ojtó ágával nehéz feladat, 
általában beletörni az erkölcsi fegyelmezettség 
jármába, ezer terhet rak ránk, de ne adjuk fel a 
reményt, hogy ezirányu nemes munkánk gyümöl
csöző lesz. Tudjuk, hogy fáradalmunk őszi vetés, 
amelyet tnég hólepellel föd a tél, de a tavasz 
napsugarán á hólepel alatt erőtéljes élet bontakozik.

A jó erkölcsök üdvös hatásában inkább 
fejük, erősödik az ipar, mint a törvények irányí
tásában. Józan, iparkodó emberekre inkább bízom 
az ipar haladását, mint papirostörvényekre. Mit 
ér a jog lelkiismeret, a törvény hozza alkalmaz
kodni tudó emberek nélkül ?

Oltsuk be ebbe a vad, elkorcsosult társa
dalomba szent Imre szellemét, tisztítsuk erkölcsi 
felfogását s a társadalmi forrongás elcsitul, meg
mentjük, felvirágoztatjuk az ipart.

Földet Székesfehérvárnak!
Ezzel az eszmével foglalkozott Székesfehér

vár közönségének bizottsági testületé.
Szó volt már róla, hogy Zichy János gróf 

a fövenyi pusztát esetleg eladja. Havranek József 
polgármester régóta tervezte, hogy a ;város hatá
rának közvetlen közelében egy nagyobb, terüle
tet szükséges és üdvös volna a megvásárolásra. 
Zichy grófnál is többször kisérletezett, mig végre 
a gróf tudtára adta, hogy tekintettel Székesfehér
vár városához való régi összeköttetéseire, tudván 
azt, hogy ezzel egy nagy város gazdasági életé
ben mintegy missiót teljesíthet, hajlandó a város
sal alkuba bocsátkozni s a városnak, mint er
kölcsi testületnek esetleg nagyobb előnyöket is 
biztosítani. .

Ezek fölött . tanácskozott tegnap este a  bi
zottsági testület. A részleteket, se nem érdekel
vén a nagyközönséget, se nem tartozván hozzája,
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nem közöljük, hane'rn foglalkozunk magával az
ideával: ■ ’V . . v

• Igái-d, -hogy Fehérvár .városában nagy a
földéhség és . igaz-c, 7h o g y 'égy 
megvásárlásává város Közönségének crdeketl hos-- 
ssabb időre szolgálná,?. .. .

Nyomon követjük á polgármester fejtegetéseit.
Nem régiben a Fejérmegyei Napló is irt arról, 

hogy a város néhány száz hold földjét újból 
bérbeadván, azok szinte horribilis áron keltek el. 
12 év előtt 19432 koronát adtak értük a gazdak, 
mig most 28651 koronáért, egy-egy 4 holdas 
parcella 300—320 korona árért nient el. Maga 
ez a tény egyedül elég volna annak a bizonyítá
sára, hogy Székesfehérvár népe csakugyan na
gyon rászorult a főidre s ha egy hold földért 
kész 80 koronát megadni, akkor egyszersmind 
áldozatot is hoz, amennyiben a maga két keze 
munkáját s a barmaival végeztetett szolgálmányt 
szinte ingyenbe veszi.

A mi városunk lakosságának gerincét a 
földmivelő osztály képezi. Nemcsak azért, mert 
számbelileg a leghatalmasabb, a mellett legállan
dóbb, törzsökös tömeget képezik, hanem azért 
is, mert anyagilag legbiztosabban s ha lassan is, 
de biztosan gyarapszik. Magának a polgármes
ternek fejtegetése szerint a kereskedő és iparos
osztály szintén fejlődött, erősödött az utóbbi idő
ben, de az ő erősödése nem áll arányban a föld
mivelő osztály erősödésével.

A polgármester négy osztályba sorozta vá
rosunk földmivelőit. _

Az elsőbe a gazdagabb s még fiatal, erő
teljesebb gazdák tartoznak, akiknek maguknak is 
van 1—200 hold földbirtokuk s a kik a mellett 
szívesen bérelnek hasonló nagyságú területet. Így 
adta ki pl. a város a Jánosfutást. Ilyen gazdája 
25— 30 van a városnak.

A másik osztályba a kisgazdák tartoznak, 
a kiknek S —12 hold földjük van s a  kik hason
lóan szívesen bérelnek ennek megfelelő nagy
ságú területet.

A harmadik osztályt a szőllö- és földmun
kások képezik. Ezek a legerősebbek. Dolgozni 
tudó, kitartó, takarékos, szerző emberek. Az a 
6—700 uj épület, a mely a város periférián az 
utolsó évtizedben épült, ezeknek a tulajdona. 
Nem mind gazda, de azok közül származott, 
szívesen foglalkoztatja családja tagjait földmive- 
lésscl, a mire annál inkább is szüksége van, 
mert a házánál tehenet, sertést, aprómarhát stb. 
tart. Ezek tulajdonképen a földéhség forrásai. 
Ezek verték fel pl. a városi szérűk árát is meg
lepően magasra.

A negyedik osztályba a vincellérek, napszá
mosok, a nagyrészt föld és ház nélkül szükölkö- 
dők tartoznak.

A polgármester a messze jövőbe kiható 
gazdasági politikát akar kezdeményezni, mikor 
egy nagyobb birtoktestnek a megvételére serkenti 
a város közönségét. Úgy kombinál — és igen 
helyesen — hogy a Jánosfutást és a Havranek- 
tanyát, a melyeket most 2—300 holdas részletek
ben bírnak, apró 4 holdas parcellákra osztják. 
Ezeknek a bérlete 1912-ben jár le. Ezzel ki lenne 
elégítve a harmadik osztály. De hol vannak az 
első rend emberei, a kik 100—200 hold földet 
kívánnak bérelni 1 ? Ezek számára kitűnő vcina a 
Fövenypuszta megvétele. Természetes, hogy rövid 
idő, mondjuk egy évtized múlva, előállana az a 
szükség, hogy a fövenyi határnak a város köze
lébe eső részét szintén apró parcellákra kellene 
osztani.

A másik jelentős ok, a mely egy ilyen 
nagyobb birtoktest megvételét sürgősen szüksé
gessé teszi: a város gazdáinak marhaállománya. 
A kisebb gazdák, a harmadik rend, nagyrészt 
tehénnel is rendelkeznek már. Ezeknek termé
szetesen legelő kellene. De föltétlenül szükséges 
a tejelő marhák kijáratása is. Az istállómarha, 
a mely télen-nyáron állandóan a négy fal közt 
van, semmiesetre sem lehet hoszabb időn ál 
egészséges. A város úgy az északi, mint a déli 
részen föltörette a legelő egy részét. Most fönn 
583, lenn 732, összesen 1315 hold a legelő. Erre 
a  megmaradt részre jár a gulya is, a tejelő mar
hák is. Eleget panaszkodnak a legelő terület 
kicsinysége miatt a gazdák s hogy igazuk van; 
senki nem tagadhatja. Ha most már a város 
megvenné Fövenyt, akkor az ott levő 1800 hold

legelő és rét részben kitűnő takarmápytermő 
terület lenne, Knitihoffer Károly szerint. 50 koro
nát is megadnának holdjáért s így is óriási hiányt 
fedezhéj5 másrészt ipádig ott tartanak a..gulya •
Így e g y é s te lje tek J ^város határában felszaba
dulnának :s foltörhétők volnának. , • .

A" fövenyi puszta összesen- 4 r82_ magyar 
holdat (ész ki. Ebből ;2750 hold szántóföld 1800 
hold legelő és ré t, '232 hold erdő,-;Az ara 2 mi - 
lio 150 ezer kor. volna a mostam bérlővel együtt 
s a 100 hold szöliő nélkül. Egy hold a varosnak 
átlag 450 koionába kerülne. ,

.Miből fedezné az arát? A foldhitelmtezet 
adna rá 45—50 százalék kölcsönt, 8—1900 ezer 
koronát, a város regálé váltsági kötvényéi 600.000 
koronát képviselnék, az is erre volna fordítható. A 
hiányzó összeget pedig a polgármester szerint a 
takarékpénztárak garantálnák. _A város fizetne 
5‘00f törlesztő kamatot s 3o—40 év múlva 
ingyenben volna neki a terület. A íörlesztéses 
kölcsönt megfizetnék maguk a bérlők. A város, 
ha szerényen számított arakat venne is a bérlőitől, 
147 ezer koronát kapna a bérletből, mig a tör
lesztésre évenkint 112 ezer koronát fizetne. A 
mostani bérlő, Pick József 69 ezer korona évi 
bért s az útadót fizeti. , . ...

Amtvi bizonyos, hogy a város a incsszcjö- 
vöitek vetne erős alapokul, ha a fövenyi puszta 
megvételébe betemetnie. ,S' az is bizonyos, hogy 
egy olyan alkalommal áll szemben, a milyet csak 
nagyon ritka évtizedek hoznak felszínre. S ha a 
város nem siet, ajánlkozó bőven akad, sőt már 
van is, a ki szívesen megadja a kért árat érette.

Mik az ellenvetések ?
Először is a bizottság tagjai nincsenek eléggé 

tájékozódva arra nézve, hogy vájjon a fövenyi 
puszta földjének reális értéke megfelel-e a kivánt 
összegnek? Ezt természetesén szakértő bizottsá
gok állapítanák meg. Ez a legközelebbi jövő dolga.

Kérdés, hogy egy ily nagy megterheltetés 
nem akasztja-e meg a mi amugyis nehezen ván- 
szorgó városunkat kilátásba helyezett, reménybeli 
fejlődésében (vizvezéték, csatornázás, kövezés, 
csatornaboltozások, iskolnügyek, fásitás stb.)?

Föl birja-e szívni a város . gazdaközönsége 
azt a nagy birtok komplexumot, a mely most 
egyszerre előtte föltárulna ? Pár év múlva az 1300 
holdas városi birtok is apró parcellákra osztatnék 
s ha még hozzájönne a 275C hold szántó, akad
na-e elég bérlő rá? .

Az értekezlet, a  melyen a bizottsági tagok 
legnagyobb része ott volt, meleg érdeklődéssel 
fogadta a polgármester előterjesztését és általános 
véleményként nyilvánult, hogy igenis a város igé
nyeinek nagyon megfelelő volna a fövenyi gaz
daság megvétele, ha a föltételek annyira méltá
nyosak lesznek, hogy; a város a saját érdekeinek 
kockáztatása nélkül belemehet azoknak taglalá
sába. A többit.a polgármesterre bizta_az értekezlet.

Ú J D O N S Á G O K .
Időjelzés: keleten éjjeli fagy, nyugototl sok 

helyütt csapadék.

V - Egyházmegyei hir. A megyéspüspök 
a minap theologiai tanárrá kinevezett Fass 
József dr. helyét Hűlnek Béla felsővárosi 
káplánnal töltötte be. Az ő helyét pedig 
ideiglenesen Knittelhoffer István belvárosi 
káplán foglalta el.

— Esküvő. Say Viktor, a vezérkarhoz be
osztott cs. és kir. főhadnagy szerdán d. e. fél 12 
órakor vezette oltárhoz a budapesti „Jézus szt. 
Szive" templomában menyasszonyát, dr. Collely 
Géza fővárosi kir. közjegyző leányát, Lilit.

A  megyéspüspök előadását, melyet a 
múlt vasárnap az iparos körben mondott feljegy
zéseink alapján vázlatosan folytatásában mai 
számunkban közöljük. A mélyen szántó előadást 
tüntető tapsviharral honorálta a nagyszámú ipa- 
roskozónseg, bebizonyítva azt, hogy a gyönyörű 
eszmék nem hullottak terméketlen talajra. Re
méljük, hogy az áldásos iparos tanoncotthon fel
állítása, melynek szükséges voltát a  ntegyéspüs-

pök oly meggyőző erővel ecsetelte, legközelebb 
megalakul az elhanyagolt iparos . ifjúság fel 

"karolására.. .. ■ -. - -
.. —  A lelencház javára. Szogyény M. julia
■urhölgyrérlesiti a mélyen tisztelt közönséget, arról, 
hogy a város néhány!kath. hölgye magára vál
lalta azt, hogy a Szent Erzsébet jubileum a alkal
mából építendő.országpslelencház javára,püspöki 
engedéllyel vasárnap, .azaz e hó I7~én a helybeli 
templomok összes szent miséin gyűjtést rendez. 
A nemes célra való tekintettel szívesen hívjuk fe l  
a itt. I. közönséget, hogy az elhagyatott kis árvák

"istápolásához filléreivel járu ljon  hozzá. . '
. Á  társadalomtudományi kurzus. Említet

tük inár lapunkban, hogy a  kath. körben a  tél 
folyamán társadalomtudományi kurzus néven egy 
tanfolyam nyílik meg, amely a  korunkat legköz
vetlenebbül érintő eszmék alapfogalmainak tisz
tázását tűzné célul. A kurzusra jelentkezők név
sora a következő :

Almássy Antal dr., ifj. Almássy János, Am- 
bach Géza, Angeli Nándor, Angeli Ödön dr., 
Arany Lajos dr., Bach Tamás, Bató István, Bé
kés Gyula dr., Bendi Nándor, Bierbauer Viktor 
dr., Bilkei Ferenc, Bognár Gyula, Bonc Jenő, 
Borián Ferenc, Boros Jenő, Branizsa Károly, Bru- 
zsa Ambrus, Csendes Géza, ifj. Csikós Endre, 
Csima Jenő, Csornák István, Csúcs István, Des- 
tek István, Dieballa György, Dorner József, Dor- 
nis István, Dornis József, Eisenbarlh Ferenc, Far
kas Antal, Fister Lajos, Halnék Béla, Hauptfogel 
Frigyes, Hesz Jenő, Holly Géza dr., Horváth Imre, 
Hurbán István, Hübner Imre, Jaborek Viktor, 
Kalmár Béla, Kecskés Elek, Kégl Miklós, Kellner 
Károly dr., Kenessey László, Kerekes Lajós dr., 
Kéri István, Kiss Imre, Kisteleki Károly dr., Kletz 
József, Kneifel Ferenc dr., Kovács Kálmán, Kosa 
István, Krammer Győző, Krécsy Miklós, Küglics 
János, Lakatos Frigyes dr., Ludvig Árpád, Major 
István, Major Mihály, Magyar Pál, , Motkovics 
László, Mattesz Andor, Molnár János, Nagelreíter 
Alajos dr., Német István, Német Lajos, Netzer 
Oszkár, Papp Ferenc, Peék János, Pete János, 
Posits Mihály, Pusztai Sándor, Rauscher Béla, 
Reé István, Rőhlich Ferenc, Saára Gyula dr., 
Say Viktor dr., Sailai Izidor, Sárkány Ferenc, 
Schlamadinger Alajos, Seidél János, Sir Lajos, 
Sólyom Károly, Steiner Jákó dr., Steizer Antal, 
Sulyok János, Szábady József dr., Szabó Dezső, 
Szekfü István, Tar Antal, Teleki Sándor, Tőke 
János, Vargha Damján dr., Vargha Mátyás, Ve- 
linszky László, Vida Pál, Vinkóczy Károly, Wei- 
senfeld János, Wiizlinger György, Zavaros Aladár.

—  Felebbezés. A városi virilisták névsora 
összeállittatván, legutóbb két felebbezés érkezett, 
amely három, a névjegyzékbe felvett biz. tag föl
vételét kifogásolja. Krausz Zsigmond dr. Szalay 
Miklós nyug. honvédszázados tagsága éllen szó
lal fel, amennyicen a nevezett még nem tartóz
kodik két év óta városunkban. Holly Géza dr. 
pedig Veisz Sándor dr. és Schülhof Géza dr. 
jelöltségét kifogásolja, akik nem tartózkodnak ál
landóan városunkban, sőt az utóbbi Szilágymegye 
tiszteletbeli ügyésze lévén, eo ipso ott is bizott
sági tag.

—  Pályázatok. A mint említettük, Tóth 
István városunk köztiszteletnek örvendő főjegy
zője lemondott állásáról és nyugalomba lépett. 
Helyét mindén valószínűség szerint december 
havában tölti be a közgyűlés. Állására egyedüli 
jelölt Kerekes Lajos dr. árvaszéki ülnök, a ki 
alapos képzettségénél, széleskörű tudásánál, szó
noki képességénél s egyéni tulajdonságainál fogva 
általánosan elfogadott jelöltje a bizottsági testü
letnek. Mindkét árvaszéki ülnöki állás üresedés
ben jővén, azokra eddig három jelölt van és 
pedig Kövessy István dr. ügyvéd, Lipcsey Lajos- 
és Námessy János tb. főjegyzők, mind a három 
olyan jelölt, a kik mellett a bizottsági tagok 
jelentős szánta sorakozik. Az aljegyzői állásokra 
— a mint halljuk — pályázni óhajtanák: Bokor 
Atilla, Fister Lajos, Farkas László,' Panlovits 
Ferenc és Töke Pál: Közülük megfelelő képesí
tése, vagyis államtudományi vizsgája ez idő sze
rint csak Bokor Atillának van. .

Möuich Károly levéltáros nyugalomba vq-
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....._ nulásával; megüresedett levéltárosi állás speciális
’ képesítéshez lévén kötye: gimnáziumi' érettségi

V ■ ‘ bizonyítvány és levéltárosi vizsga, annak betol 
. tése'mindeddig bizonytalan.' Egyébként a levél- í ; 

tárost a főispán nevezi ki. T
; -  Közigazgatási bizottsági ülés a városnál.

Á tegnap tartott közigazgatási Bizóttsági ülést ■ 10; 
órakor nyitotta meg Széchényi Viktor gróf elnök.

A rendőrség jelentését a következőkben 
olvásta fel Havránek polgármester: ' '

Előfordult bűnesetek: Hatóság elleni erő
szak 1, hatóság elleni izgatás 2, gyújtogatás 2, 
szemérem elleni cselekmény 2, lopás 28, testi 
épség: elleni cselekmény 16, vagyon elleni cse
lekmény 7, okirathamisitás .l, egyéb 10. Összesén 

_ 68. Elintéztetett 56. Marad hátralék 12. Kihágás
94. Terheltek száma 130. - . ■ ;

A műemlékek orsz. bizottsága köszönetét 
nyilvánítja Lauschmann Gyula drnak, ki a Szé
kesfehérvárott található műemlékekről kimerítő 
leirést közölt .

Bierbauer Viktor főorvos jelentését lapunk 
más helyén közöljük. A jelentéssel kapcsolatban 
Tóth Aladár a trachoma-járvány mai állásáról 
kért felvilágosítást s egyúttal azt a kérdést in
tézte a főorvoshoz, hogy a trachomás árvaházi 
fiuknak a nyílt utcán járása nem lehet-e vesze
delem forrása?

A főorvos megnyugtató választ adott s föl
említette, hogy a trachoma-járvány már múló
félben van.

A pénzügyigazgatóság jelentését Stuller Jó
zsef pénzügkigazgató helyettes a következőkben 
adta elő. Kincstári követelés: 2,288.922 k. 89 
fill. Befizetett adó : 471.589 k. 17 fill. Házadó
mentesség 30, fizetési halasztás 78 esetben for
dult elő.

A miniszter a Balatonparti vasút útitervéről 
jegyzőkönyvet küldött s egyúttal arra kérte a 
várost, hogy a vállalkozókat erkölcsileg támogassa, 
illetve a munkálatok elé akadályt ne gördítsen. 
Egyben tudatta, hogy a városnak abbeli kívánal
mát, hogy Szabadbattyánnál a városi vasutak 
csatlakozhassanak a balatonparti útvonalhoz, kész
ségesen teljesítette. (A bizottsági tagok meghatva 
a nagy jóakarattól, dühös közbekiáltásokkal za
varták az előadó szavait.)

Schaller Flóris tanfelügyelő előterjesztést 
tett Auerbach Gábor tanító és társainak már több 
szőr megsürgetett korpótléka iránt. Azt javasolta, 
hogy a kérdéses összeget azonnal bocsássák a 
tanítók rendelkezésére.

A bizottság a  döntést a miniszternek tar
totta fönn.

—  Nyilvános elszámolás, A csetneki csipke
ipar készítési tanfolyama városunkban folyó évi 
Október ho 31-én befejeztelvén, az erre vonatkozó 
elszámolást az alábbiakban közlöm : "

A tanfolyamot 5 kor. tandíj fizetése mellett 
összesen 78 helybeli hölgy látogatta, e szerint 
tandíjakból befolyt 390 kor. Ezzel szemben a ki
adások összege 663 kor. 25 fill. Fedezetlenül 
maradt tehát 273: kor. 25 fill.

Tekintettel arra, hogy a  tanfolyamban több 
helybeli vagyontalan család nőtagjai ingyenes ok
tatásban részesültek, a rendezőség Székesfehérvár 
szab. kir. város tanácsához fordult a 273 kor. 
25 fill. kiegyenlítése végett, mely összeget a vá
rosi tanács a honi ipar fejlesztése érdekében meg
nyílt tanfolyam sikeres eredményét tekintetbe véve 
folyó évi november hó 5-én kelt 16I20| 1907,-tan. 
sz. végzésével a városi házipénztárból utalvá- 

' nyozván, az összes kiadások a becsatolt okmá
nyok szerint egyenlittetnek.

Midőn ezt a nagy érdemit közönség tudo
mására hozni szerencsém van, egyúttal kedves 
kötelességet teljesítek azzal, ha a csipke tanfo
lyam rendezése körül oly sok ügybuzgalmat ki
fejezett Reé Istvánná úrnőnek a nyilvánosság 
előtt ezennel köszönetét mondok. — Székesfe
hérvár, 1907. évi november hó 12-én Havranek 
József s. k. polgármester. _

— A  Székesfehérvári Torna-Club, nov 16-án 
este rendezi első társas összejövetelét a Bandl-féle 
sörcsarnokban, .melyre úgy az érdeklődő nagy
közönséget, mint tornásztagjait ez utón hívja meg. 
Egy teríték ára 1 k. 60 fill. Felkéretnek továbbá 
mindazon urak, kik a vivó-kürzusra beiratkoztak, 
hogy kedden, azaz 19-én este 6 órakor a reál
iskola-tornatermében részletes megbeszélés cél
jából megjelenni szíveskedjenek. .

— A Fejérmegyei Gazdasági Egyesület tegnap
d. e. tartotta meg évi közgyűlését a Kejérmegyei 
Takarékpénztár tanácstermében - gróf Észterházy ‘ 
László elnöklete alat-,^';f)...'ji

Armos jenő egyesületi takar előterjesztésére 
a jövő évi .kőits^gvétéstv.éá; a/m unká£ro^ám m ot: 
egyhangulagelfogadiák.'A'munkaprogra 
ciáljs szempontból'' igeh^figyelemreméltó 'terveket 
irányoz élő- megvalósításra’.'*- ̂ Különös sulit fektet 
a háziipari tanfolyamok'Tendezésére népies előa- 

: dások: tartására, köz'ségnfüzfátelepek létesítésére, 
a katonai szállításoknak a  gazdák részére való 
biztosítására, az állatdijázásokra, a fejérmegyei 
búza termelésének általánosítására. De ezenfelül 
killátásba helyezi, hogy a takarmányhiány eny
hítése, céljából, olcsó korpát szerez tagjainak, 
egyúttal, pedig az abrak-takarmányok szállítására 
olcsóbb díjtételeket eszközöl ki, hogy az-okszerű 
állattenyésztést tisztavérü „üszők és fajbaromfiak 
kiosztásával előmozdíthassa; térvezi továbbá, hogy 
a Fejérmegyei Szövetkezetek Szövetségének tá
mogatása által a  szövetkezeti mozgalom erejét 
fokozza, hogy az 1909-ben létesítendő cukorgyár 
ügyét dűlőre ju tta tja ; 908-ban pedig lejár a sár
vári. cukorgyárral kötött egyezmény, és ha ekkor 
a mezőgazdáink 10,000 hold cukorrépa term ést. 
biztosítanak, Hatvani Deutsch uj gyárat építtet,' 
legalább az Ígérete, hogy az okszerű gazdálkodás 
fejlesztésére valamelyik műtrágyagyárral előnyös 
kötést csinál.

A titkár indítványára egyúttal az is határo
zatba ment, hogy taggyüjtés céljából széleskörű 
mozgalmat indítanak. Dr. Pajzs Gyula és Koller 
Pál hozzászólására elhatározta a közgyűlés, hogy 
a tenyészállatok kiosztásakor csomópontokat lé
tesítenek a könnyebb ellenőrzés és a ha'ás fo
kozása érdekében. Ezért pl, Sárszentmiklós köz
ségben egyszerre több állatot fognak kiosztani.

Uj ig. tagokul Iiöhler Albert véli urad. jó
szágkormányzót és Leopold Lajos bérlőt válasz
tolták meg.

A nagygyűlésre gróf Észterházy Lászlót, 
Koller Pált, dr. Pajzs Gyulát és Ármos Jenőt kül
döttek ki. ., .

—  A  csilagászok ma ritka csillagászati'jelen
ségnek lehettek tanúi. A földhöz legközelebb álló 
bolygó a Mercur ma vonult át d. e. 11 óra 30 
perc és d. u. 2 óra 29 perc között a nap tányérja 
alatt. Ez az igen ritka jelenség különösen arról 
nevezetes, hogy a Nap és Föld közötti távolság 
meghatározására szolgál. A jelenséget, mely a 
napban úszó fekete pontban nyilvánul, homályos 
üvegen át szabad szemmel-is lehetett volna látni. 
Kár, hogy a borús idő megakadályozta a ritka 
jelenség élvezetét. ‘ " .j

—  A város közegészsége a lefolyt október
hóbán ‘.nem volt "oly kedvező1 mint az előző szep
temberben. Járványnyá fajulható kórok szórvá
nyosnál nagyobb mérvben mutatkoztak, különösen 
a vörheny a Palotaváros részben, ezen betegség 
egy halálozást is követelt, A csendőrtanosztály 
zászlóaljból 6 tífusz gyanús megbetegedés történt, 
ezekből 4 tífusznak bizonyult. A baj tovaterje
désének megakadályozására az intézkedéseit meg
történtek. E betegség a  Vízivárosban is mutat
kozott szórványosán s azért 2 gyanús kutvize 
bacteriologus vizsgálatra küldetett. Leginkább 
magok a házak vannak fertőzve, nem annyira a 
víz. Intézkedések itt is megtétettek. A városi 
árvaházban 9 trachoma eset fordult elő, a kezdődő 
stádiumban, a  törvény előírása szerint az intéz
kedések foganatosíttattak és ez idő szerint a baj 
helyhez van kötve. Ezek, valamint a kisdedek, 
illetve csecsemők bélhurutja, a tüdő és légutaknak 
hurutos és lobos bántalmai voltak az uralkodó 
megbetegedések. .

Született 99. Ebből törvényes fi 50, nő 44, 
törvénytelen nő 5. Házasságra 24 pár lépett. Elhalt 
ellenben 72. Ebből fi 32, hő 40. Ezek közül 7 
éven alul volt törvényes fi 12, nö 23.. A várme
gyei Szent György közkórháznak 15 halottja 
közül 11 fehérvári lakos volt. A születések -a 
halálozást 27-tel múlja felül. Ha a halottaink közül 
a Szent György kórházban. elhalt idegeneket 
leszámítjuk, úgy a népesség szaporodás 31 lesz.

Nevezetesebb halálokok: Veié született 
gyengeség 12, gyermek aszály 1, bélhurut 16, 
difteritis 1, vörhegy 1, hasihagy máz 2 (2 csendőr), 
tüdőlob 4, tüdővész 6, guta. 3, vizkór 4, elmebaj 
2, aggkór 6, öngyilkos 3.

-Járványá fajulható kóiok állása:. Bárány- ' 
himlő; 6. Difteritis maradt: 4 , elhalt L Kanyaró 6," " 
gyógyult: 3, visszamaradt 3. .Vörheny*-- maradt 2; 
szaporodott; 1 1, összesen. 13.. Ebből gyógyult 5,- - 
elhalt ],.ápolásban maradt 7. Hasihagymáz m aradt” 
4, szaporodott 12, .összesen 16. Ebből gyógyult " 
7, elhalt 2, égy nem bizonyult annak, ápolás'alafi 
m aradt'6. ' . ■ ' . . ö;

Járvány kórházban 3 vörhenybeteg ápoltatik.
. Egészségügyi bizottsági ülés tartatott a 

tífusz esetekben s több szatócs üzletből romlott 
kolbász áruk koboztat tak el.

— Predesztináció a bizottsági ülésen. A 
mérnöki jelentés kapcsán tüzről pattaqt vita kere- . 
kedett a keddi megyei közig, bizottsági ülésen. " 
Egyre-másra állottak fel az urak s nagy hévvel 
szidták a rossz állapotban leledző megyei utakat. 
Mikor már-a vita csillapult, felállt Csontos Ándór-t 
bacacskai földbirtokos, a váli kerület aranyos 
kedélyű képviselője s azt kezdte vitatni, hogy az , 
utak szánalmas állapota csak hagyján volna, de 
hát ott van a baracskai hid is. Ez a szerencsét
len Noé korabeli tákolmány felmondja a szolgá
latot. Aki megkísérli az átmeneteit rajta, életével 
játszik, számára a hid igen egyszerűen a halál 
hídja lehet. Ez ellen a türhetlen állapot ellen ő , , 
mint baracskai lakos állást foglal. De. nem haza 
beszél, ennek igazolására azt mondja, hogy ő 
mint protestáns ember, hive a predesztinációnak.. 
Ha elvégeztetett, hogy azon a rozoga hidon lelje 
halálát, semmi meg nem menti, de elég más 
vallásu ember is jár át a hidon, akiknek a kétes 
jövő ki tudja hói jelöl halálhelyet, hát azoknak 
érdekében kéri a hid megjavítását. — A bizott
sági ülés egyhangúlag helyt adott a kérésnek.

—  Kleptománia. Schnoll Jánosné velencei 
asszony lelkiismeretét mint a múlt számunkban 
emlékeztünk róla, különféle lopások terhelik. A 
rendőrség át is kisértette az ügyészséghez, hol á 
nénit minthogy különös magatartást gyánusitott, 
vizsgálat alá vették az orvosok. A vizsgálat ered
ményeként megállapították, hogy elmebajban, ille
tőleg kleptomániában szenved. Visszakisérték a 
rendőrségre, hol 5 napi elzárást kapóit, hogy a 
lopott holmit még se vigye el szárazon.

—  Vörhenyjárvány. A fellépett vörhenyjár- 
vány miatt a sárosdi iskolák bezárattak.

—  A féltékenység ördöge marta Nagy Er
zsinek szivét, ki már 4 éve kiséri titkos sóhajok
kal szerelmesének, Szabó Mihálynak minden lé
pését. Szabó Mihály meg épen nem méltányolta 
Nagy Erzsinek, szerelmes sóhajtásait, sőt arináfc 
dacára a takaros özvegyasszony. Bognár Györgyné 
felé hajlott. A féltékenység ördöge nem nyugo
dott, Nagy Erzsi szive bánatában boszut forralt 
s egy alkalommal épen mikor a két szerelmest 
meghitt turbékoláson érte, forró vizet hozott, úgy 
öntötte nyakon őket, hogy azok nem csak szót- 
ugrottak, hanem súlyos égési sebeket szenvedtek. 
Azonfelül perbe fogták az okvetetlenkedőt.

—  Tüzek. Folyó hó 9 én Anasztáziapusztán
Wimpfen Szigfrid gróf birtokában hagy tűzvész 
pusztított. A tűz Hangyái Józseféknél támadt, 
hol a vacsora elkészítése után égve hagyták a 
tüzet a nyílt katlanban. Aztán pihenni tértek a 
háziak s a pusztában is csak az éjjeli őrök vot7 
tak ébren. Éjjel l l  óra felé tüzet fogott a ház 
s a fojtó füst felkeltette az alvókat. Ekkor már 
lángban állott az egész tetőzet. Csakhamar, á t
csaptak a lángok a  szomszédos házakra is, sőt 
egyszeriben lángban állottak a szérű szalma 
kazlai. Az éjjeli álmából felriadt pusztai lakosok 
nem vethettek gátat a veszedelem továbbterjedése 
elé. A kár 10.000 koronára rúg, mely azonban 
biztosítás utján megtérül. . . . .

Az Alsószentjvánhoz tartozó Nekeresd-pusz- 
tán szintén tűz volt folyó hó 5-én. Tatai János 
béresnek lakóházát emésztette Tel a veszedelmes 
elem, honnét csakhamar átcsaptak a lángok a 
szomszédos sertésólakra is, melyek közül 8 a tűz 
martalékául esett. Bennégett 4 db. sertés, 27 db. 
tyuk, 9 db., kacsa. Az 588 koronára rugó kár 
biztosítás. réven .megtérül. A tűz keletkezésének 
vizsgálatánál kiderült, hogy Tatai István 6 éves 
kis fia János volt a  gyújtogató, a ki a sertésól 
közelében gyufával játszott. Anyját, kinek gond
jaira volt bízva a  kis fiú gondatlanság miatt fel
jelentették a bíróságnál; .

Sáregresen Simon József földmivesgazda 
háza esett a  tűzvész áldozatául. A kar 500 kor.

00000544



4 FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1907. november 14.

—  Hűtlen kocsis. Breuer Géza bicskei sza
tócs kocsisát, Müllér Antalt kit 417 koronával 
Pestre küldött bevásárlásra, várta-várta, de biz 
az csak nem jelentkezeti. Mintha, a föld nyelte 
volna el. Pár nap, múlva mégis megérkezett, de , 
berúgva, mint a tök. És se pénz, se posztó, a 
rábízott pénzből csak' néhány koronáról tudott 
beszámolni. Á szatócs á ; pénz hovaforditásának 
kérdését a bíróságra bízta....  j \

—  Gyilkos unoka. Kajzer Györgynéhez, ki 
magánosán éli öreg napjait Nagyhantoson, a mi
nap látogatóba jött unokája, Kajzer Katalin Alsó- 
töbörzsökről. A 18 éves viruló hajadon egyideig 
igen jól érezte magát nagyanyjánál, a kire szin
tén jó hatással volt unokája látogatása. Szomorú, 
magányos otthonában unokája társaságában jobb 
napokat látott. De az a békés egyetértés csakha
mar megbomlott. Titkos családi ügyek feszegetése 
viharos jeleneteket rögtönzött nagyanya és unoka 
között s egy ilyen alkalommal hajba kapott a 
két fél, s az unoka úgy taszította el nagyanyját, 
hogy az sérülésébe belehalt. A gyilkos leányzó 
ellen megindult az eljárás.

Fogsáslian levő’ gyermekekack
valóságos megkönnyebbülés a SCOTT-féle Emul- 
sio, mert elősegíti az étvágyat, erőt s egészséget 
ad s a fogak erősen és fehéren bújnák ki.

A S c o t t - f é l e  E m u l s i o
oly jóizü és édes, hogy a gyer
mekek örömmel, előszeretettel 
veszik; szabályozza az emész
tést, csillapítja az idegeket, mi
által a szülőknek, valamint a 
gyermekeknek nyugodalmas, há
borítatlan éjszakákat biztosit.

Egy eredeti üveg ára l K. 60 fillér.
Kapható minden gyógytárban.

vvvsí vwv íyvv '■'■‘'éwvv v»w w vvv..‘.v. v'.vr’ w?? vvyy

Ab Hmalfiló vAsár- 
lás&nftl n BCOTT- 
fölo módszer véd
jeg y é t — a halászt 
— kórjuk Ugye- 

Icml'o vonal.

—  A hústnérök, bár jogerős III. f. minisz
teri határozat mondotta ki, hogy kizárólag a ser
téshús kimérésével foglalkozhatnak s a sertések 
leölése és a húsnak ipari feldolgozása a hentes 
ipari jogkörébe esik, szinte boszantólag ennek 
dacára folytonos jogosulatlan iparűzéssel szállnak 
szembe a köztörvények és a hatóság rendelkezé
sével annyira, hogy a hatóság szükségesnek tartja 
most már a legszigorúbb megtorló eljárással véget 
vetni a folytonos törvénytelenségnek. Jogosulatlan 
iparűzés címén indult meg a héten az eljárás Jan- 
koyits Istvánná husmérő ellen s ipari termékei el is 
koboztattak. Ugyanezért indíttatott meg az eljárás 
Kovács Antal hentessegéd ellen, aki már hentes 
táblát is akasztott ki a házára.

—  Puff. Seregélyesen vígan tereferélt egy 
férfiakból, asszonyokból álló társaság az utcán, 
mikor egyszerre csak egy lövés dördült el hátuk 
mögött. Persze szétugrottak a nyulszivüek s nem 
akadt ember, ki a rejtélyes dolog útját kutatni 
merte volna. A csendőrségnek adták fel a dol
got, melynek nyomozása kiderítette, hogy a titkos 
szándékú lövöldözés értelmi szerzője Ziclovics 
István volt. Azzal védekezett, hogy csak pulira 
lőtt. Feljelentették.

Gyógyszertár Fejérmegyében 20000 
korona forgalommal és egy ház a Gyümölcs
utcában 2000 korona jövödelemmel eladó. 
Tudakozódhatni Löwy Józsefnél Iskola
utca 11.

—  Bankó az imakönyvben. Takács Józsefné 
sárkereszturi asszony a múlt vasárnapon a tem
plomban ájtatosan lapozgatta imakönyvét, mely
ből két darab 20 koronás bankó hullott alá ész
revétlenül. A bankókat meglátta a kis Német 
Erzsi s nagy örömmel szolgáltatta át anyjának, 
ki nemhogy megdorgálta volna, de a pénzt ma
gához véve megdicsérte szemfüles kis leányát. 
Ámde nemsoká örvendezhetett a bankóknak, mert 
jöttek a csendőrök, elszedték a pénzt, a becsü
letes találót pedig feljelentették az ügyészségnél.

—  Cigányasszony lopta el Kosaras Lajos 
gépész 50 korona értékű üllőjét; "Úgyszintén Gerő 
László fegyverét Sárkereszturon, mint a nyomo
zás megállapította. A lopott holmik megkerültek, 
az üllő Terkovics Antal gépésznél leiedzett,-kinek 
á cigány asszony, Lakatos Erzsi 40 filléren zálögbn 
adta. A tolvajt feljelentették. ; "

Esküdtszéki tárgyalások.
IX. nap.

A kajászószentpéterí búcsúnak kettős áldo
zata volt: Fehér János gyilkos késszurástól el
vérzett, a gyilkos Marczé János pedig erkölcsileg 
tette tönkre életét, bűnének büntetéséül meggon
dolatlan pillanat következményeként mint élőhalott 
fogja lakni a börtönt évek során át.

Szept. 15 én búcsúi mulatság volt Kajászó- 
szentpéteren Grossék korcsmájában. Cigány mel
lett hangosan mulattak a legények. A búcsúi 
mulatságra haza jött Marczé János ácssegéd is 
Pestről, ki régi jó cimboráinak társaságában vig 
kedvre derült s mind nagyobbb adagokban vette 
magához a Mózsi zsidó kábító italát. Elvonulva 
a táncoló pároktól, mint öregebb legények a 
korcsma egyik zugában ittak. Eközben hogyan 
hogyan sem, de bizonyára a boros hangulat 
biztató hatása alatt két legény, Kovács István és 
János összetűzött. A szót tett követte s pár 
pillanat alatt viaskodva, dulakodva gomolyodott 
össze az egész kompánia. Marczé János egyked
vűen nézte a hancúrozást, de midőn azt látta, 
hogy legjobb cimborája, Kovács Pista bajba van, 
achilleusi haragra gyűlt s belevegyült a viaskodók 
közé. Haragja boszuvá fejlett annak gondolatára, 
hogy hiszen Fehér János, ki jó pajtását szoron
gatja, az ő régi haragosa. Kést rántott elő s a 
gomolygó tömeg közé kiáltotta:

Miiyen nyomorult a suszter — vetette oda 
a szót Feliér János Kovács Pistának orra alá.

Kovács tejében kész volt a válasz:
Amilyen nyomorult a suszter, épen olyan 

nyomorult az ács. Még ma megfürdöm a vé
retekbe !

A gyilkos jósint teljesült. A legény közéjük 
elegyedett s bicskáját hatalmas erővel Fehér Já
nosba mártotta. Vészes jajszó követte a szúrást 
s a legények kivonultak a korcsmából.

Fehér János megtántorodott, majd kitámoly- 
gott az ajtón. Tovább nembirta, összeesett. Az 
orvos egyik pesti kórházba szállította, hol másnap 
reggelre meghalt.

A bűnügyet ma tárgyalta az esküdtbiróség, 
mely a következőképen alakult, m eg :

Elnök : Tomöry József; szavazóbirák : dr. 
Ruhz Gyula és; Siposs Sándor; jegyző : dr.-Hor- 
váth Gyula ; közvádló: Hrabovszky Aurél kir.
nlügyész; védő dr. Nagy Z s ig m o n d .  ___ .

• Esküdtekül kisuroliak : Paulusz István,
Lehóczki Ferenc, Wiener Gyula, Steiner Gyula, 
Heiiny Gyula, Töke József, ifj. Márián Péter, Bo
rosa Endre, Gyurkovits József, Jankovits István, 
VVeisz Jakab, Kristóf Károly; pótesküdtek : Kiss 
Mihály, Piski László.

A tegnapi-napot a 'bizonyítási; eljárás fog
lalta le. ■ I

A tanúvallomások magára a tényállásra, 
előidéző okaira kevés felvilágosító adatot szolgál
tattak ; minthogy valamennyinek része volt a 
verekedésben, kerülték az adatszolgáltatást, s 
nagyban mosakodtak, hogy bajba ne kerüljenek.

Az esküdtbiróság 9 pontban állapította meg 
az esküdtek elé terjesztendőket.

Ítéletet ma délben hirdettek, melyben elej
tették a szándékos emberölés vádját's csak halált 
okozó súlyos testi sértésben mondották ki bűnös
nek. Marczé Jánost ő évi fegyházra ítélték.

Az ítélet ellen ügyvédje, Nagy Ignác semmh 
ségi panaszt jelentett be.

HIRDETMÉNY.
A nagylángi Kér. Fogy. Szö

vetkezet folyó hó 6-án tartott 
közgyűlése, a szövetkezet felszá
molását kimondotta. Felhívjuk a 
szövetkezet hitelezőit, hogy ezen 
hirdetmény háromszori közreté- 
telétől számított hat hónap alatt 
követelésüket a szövetkezetnél be
jelentsék, mert a későbben beje
lentett követelések mint elévültek, 
többé nem igényelhetők.

Nagyláng, 1907. november 10.
A Kér. Fogy. Szövetkezet 

felszámoló bizottsága.

ZEHLiSO E S  L É G  Ü A G T O E B

GŐZMOSÓ ÉS VASALÓ INTÉZET
Lakatos-utca 10. szám alatt.

1907. november ho l-tol olcsóbb arak. s í
I ing vasalás kémény m e l l ű ............................. 20 fül. jy
1 ing vasalás puha m e l l ű ..................................16 fül. (j&
1 ing vasalás galléros......................................24 fill.-től
1 ing mosás és v a s a lá s ......................................28 fül. rn
1 ing mosás és vasalás g a l l é r o s ..................... 32 fül.
1 gallér vasalás...................................................... 04 fül. <$Ö
1 alsó n a d r á g .......................................................16 fül. (gfj
1 pár h a risn y a .......................................................08 fül. Sflj
1 zseb k en d ő .......................................................... 04 fül.
Csipke függöny tisztítását szakszerűen eszközöltetik. 

P o n t o s  k i s z o l  g' á 1 á s !
. . .Vidéki megrendeléseket pontosan teljesítek.---- ■- — tgí

nagyérdemű közönség szives pártfogásét kérve, alázatos
<23

NAGY IGNÁC, gőzmosoda-tulajdonos. Él

A
tisztelettel

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott;

00000545


